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Wynalazek dotyczy układu połączeń
elektrycznych w instalacjach transporto¬
wych, jak np. poczty pneumatyczne, lino¬
we lub elektryczne, w których stacje od¬
biorcze można nastawiać dowolnie na od¬
biór ze stacji nadawczych. Znane jest za¬
opatrywanie poczty pneumatycznej w u-
rządzenia nastawcze, umożliwiające nasta¬
wienie zwrotnicy stacji przeznaczenia, dzię¬
ki zaopatrzeniu pojazdów w znaki wyróż¬
niające. Wynalazek niniejszy zaś umożli¬
wia stosowanie pojazdów nie różniących
się niczem od siebie, nastawienie bowiem
żądanej stacji odbiorczej uskutecznia się na
drodze elektrycznej ze stacji nadawczej,
równolegle do toru jezdnego. W pocztach
pneumatycznych stosuje się już bezpośred¬

nie nastawianie zwrotnicy stacji odbiorczej
przez uruchomienie przycisku na stacji na¬
dawczej. Taki jednak ruch transportowy
wymaga, aby wszystkie zwrotnice między
stacją nadawczą a odbiorczą były tak dłu¬
go zaryglowane, dopóki pojazd nie minie
zwrotnic pośrednich stacji odbiorczych. To
znaczy, że w instalacjach, w których po¬
szczególne stacje są odległe od siebie na¬
leży przeczekać długi czas zablokowania,
zanim można będzie wysłać nowy pojazd.

Wynalazek niniejszy umożliwia nato¬
miast równoczesne wysyłanie większej
liczby pojazdów do różnych stacyj prze¬
znaczenia. W myśl wynalazku dogodność
tę osiąga się w ten sposób, że nastawienie
zwrotnicy odbywa się nie bezpośrednio ze



stacji nadawczej, lecz zapomocą specjal¬
nej rozdzielni! rejestrującej, przynależnej
dwka^dej zwrotnicya Pod wyrażeniem roz¬
dzielnia rejestrująca* należy rozumieć u-
rządzemie, w którem utrwala się („zbiera
się") kolejno pewna liczba nakazanych
czynności łączenia, np. przestawienie jed¬
nej ldb kilku określonych zwrotnic, przy-
czem te nakazane i utrwalone czynności
rozdzielnia rejestrująca wykonywa następ¬
nie w takiej samej kolejności, jak były
utrwalane. Taka rozdzielnia rejestrująca
posiada pewną liczbę narządów rejestru¬
jących, których ustawienie określa daną
czynność łączenia. Istota wynalazku pole¬
ga na tern, że w chwili odjazdu pojazdu ze
stacji nadawczej rozkład czynności połą¬
czeniowych, obejmujący przestawienie o-
kreślonych zwrotnic, wymagane dla osią¬
gnięcia żądanego celu, zostaje przede-
wszystkiem utrwalony w rozdzielni reje¬
strującej pierwszej zwrotnicy, leżącej na
drodze pojazdu i sprowadza właściwe na¬
stawienie tej zwrotnicy. Dla każdego wy¬
słanego pojazdu ustawia się w rozdzielni
rejestrującej narząd rejestrujący, znamio¬
nujący stację przeznaczenia pojazdu. Pod¬
czas przejeżdżania przez zwrotnicę pojazd
uruchomia kontakt poślizgowy, powodując
tym sposobem unieważnienie nakazu (roz¬
kładu), utrwalanego w rozdzielni rejestru¬
jącej, oraz przekazanie tego nakazu do
rozdzielni rejestrującej następnej zwrotni¬
cy, znajdującej się na drodze pojazdu.
Równocześnie wykonywa się następny na¬
kaz łączenia, utrwalony dla następnego po¬
jazdu, to znaczy zwrotnica ustawia się na
przejazd w kierunku bądź prostym, bądź
też odchylonym zależnie od tego, gdzie się
znajduje stacja przeznaczenia dla tego dru¬
giego zkolei pojazdu. Tym sposobem istnie¬
je możność wypuszczania ze stacji nadaw¬
czej bezpośrednio jeden po drugim kilku po¬
jazdów do różnych stacyj przeznaczenia, za¬
nim jeszcze pierwszy pojazd minie pierwszą
zwrotnicę. W jaki sposób można osiągnąć

taki ruch transportowy wyjaśnia1 się na na¬
stępującym przykładzie wykonania. Fig. 1
przedstawia małą instalację transportową
ze stacją wysyłkową S, linję główną ze
stacjami odbiorczemi Alf A2 i punktem
węzłowym u, połączonym ze stacją odbior¬
czą A2, z którego znowu wychodzą odga¬
łęzienia: jedno ze stacjami odbiorczemi A3,
A4, A5, drugie ze stacjami odbiorczemi A6,
A7. Zadanie polega na tern, że na odcinku
5 — A± ma się poruszać jednocześnie kil¬
ka np. pięć pojazdów. Urzędnik wysyłają¬
cy nie potrzebuje zatem czekać, aż pierwszy
pojazd zwolni odcinek S — Ar Przytem
powinna istnieć możność przeznaczenia
każdego pojazdu do dowolnej stacji z po¬
między Ax — A7. Stację przeznaczenia każ¬
dego pojazdu należy określić przez ,,wy-
bór numerów". Co do wyboru numerów, to
istnieją dwa różne rozwiązania. Nastawie¬
nie numeru może być dokonane jużto fca
pojeździe samym, jużto nadaje się na dro¬
dze elektrycznej wybór numerów, położo¬
nych równolegle dlo drogi jazdy.

Z warunków ruchu wynika naprzykład,
że na odcinku S — A± powinno być w ru¬
chu jednocześnie najwyżej pięć pojazdów.
iNa odcinku u — A3 mogą jednocześnie
kursować trzy pojazdy, a na odcinku u —
AQ — cztery. Otóż wynalazek polega na
tem, że wybory numerów dla pewnego po¬
jazdu nie zestawia się odrazu od stacji wy¬
syłkowej aż do stacji przeznaczenia, lecz
jedynie dla pierwszego odcinka drogi prze-
bywanej, t. j. w danym przypadku odcinka
S — Ar Jeżeli zaś pojazd ma jechać da¬
lej poza stację odbiorczą Av to wybór nu¬
merów dla tego pojazdu przekazuje się
dalej na odcinek A1 —■ A2 i t. d. aż do od^
cinka, na którego końcu leży stacja prze¬
znaczenia. Korzyść z takiego układu pole¬
ga na tem, że wybór numerów staje się
przejrzysty, jednoznaczny i prosty. Dalsze
korzyści odnoszą się do liczby dróg nume¬
rowych. Jak to później będzie wyjaśnione,
jest przewidzianych tyle dróg numerowych,
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ile pojazdów ma Jednocześnie kursować na
pewnym odcinku. A zatem dla każdego
wysłanego pojazdu zajmuje się osobną dro¬
gą numerową. Droga numerowa może mieć
za jednym razem np. za cel1 stację odbiorczą
!A2, a innym razem stację odbiorczą A7t.
Trzebaby zatem, gdyby nie wynalazek,

" przebywać każdą drogę numerową aż do
ostatecznych stacyj przeznaczenia A5 i A7.
Ponieważ jednak w myśl wynalazku wy¬
bór numerów przekazuje się dalej tylko
dla pojazdów, jadących dalej, więc tern
mniej potrzeba dtróg numerowych, im bar¬
dziej są one oddalone od stacji wysyłko¬
wej. Przytem wynalazek daje również
możność ograniczenia do minimum liczby
niezbędnych aparatów.

Poniższy opis przedstawia jedynie przy¬
rządy, które znalazły zastosowanie dzięki
wynalazkowi. W instalacjach zupełnych
znajdują zastosowanie prócz tego jeszcze
urządzenia do rozruchu ii zatrzymywania
mechanizmu napędowego instalacji trans¬
portowej, następnie urządzenia do odsy¬
łania zpowrotem pojazdów ze stacji prze¬
znaczenia do stacji wysyłkowej, urządze¬
nia kontrolne i t. d. Ponieważ wynalazek
nie dotyczy samej instalacji transporto¬
wej, przeto opis tych części nie jest po¬
trzebny. Aparaty do wyboru numerów i
związane z tern stawidła są w myśl wyna¬
lazku takie same, jakie do tego samego ce¬
lu są stosowane w instalacjach telefonicz¬
nych ź wybieraczami. W poniższym opisie
występują t. zw. wybieracze znanego typu,
obracające się skokami, jednakże z równym,
skutkiem mogłyby znaleźć zastosowanie
inne rodzaje wybieraczy, np. wybieracze
przekaźnikowe.

Fig. 2 przedstawia zasady układu po¬
łączeń dla całej instalacji, przedstawionej

sna fig. 1. Fi&. 3 unaocznia szczegóły połą¬
czeń z dodatkiem niektórych detali urzą¬
dzeń, nie przedstawionych na fig. 2. Na
'fig. 2 litera S oznacza stację wysyłkową, a
litery A1 — A7 tory, służące do odbioru

pojazdów na stacjach odbiorczych. Litera u
oznacza miejsce przełączania w punkcie
węzłowym przy stacji A2, Kontakty po¬
ślizgowe dlo do dł€ są zamykane przej¬
ściowo przez poruszający się pojazd. Kon¬
takty poślizgowe al do eff są zamykane
przejściowo przez wysłane pojazdy przy
wjeździe ich na tory wyjazdowe. Literą N
są oznaczone wybieracze iwimerów, z któ¬
rych każdy posiada na fig. 2 po trzy ra¬
miona a, b, c. Trzy ramiona wybieracza są
połączone na fig. 2 linją kreskowaną, któ¬
ra nie oznacza żadnego połączenia elek¬
trycznego, lecz ma symbolizować jedynie
przynależność do siebie tych trzech ramion.
Literami podwójnemi ES i AS oznaczono
nastawniki - liczniki, wyposażone również
w większą liczbę ramion. Nastawnik-
licznik ES na fig. 2 posiada tylko jedno ra¬
mię, na fig. 3 natomiast kilka. Nastawnik-
licznik AS posiada na fig. 2 dwa ramiona,
np. AS 111 i 12 mechanicznie ze sobą sprzę¬
żone. Literami W1 do W6 oznaczono elek¬
tromagnesy odbiorcze, podczas gdy litera
U oznacza elektromagnes zwrotnicowy w
miejscu rozgałęzienia się torów, który w
stanie wzbudzenia przestawia zwrotnice
Hol — w6. Literami 7\ do T7 oznaczono
przyciski numerowe, umieszczone na stacji
wysyłkowej S. Przyciski te mogą być ozna¬
czone cyframi lub nazwami stacyj odbior¬
czych. Przypuśćmy, że w małych odstę¬
pach czasu mają być po sobie wysłane
trzy pojazdy. Stacją przeznaczenia pierw¬
szego pojazdu ma być A4, drugiego A2, trze¬
ciego A7. Niechaj wszystkie wybieracze
będą w położeniu, zaznaczonem na fig. 2.
Poniższy opis wykaże, że mogą one w po¬
łożeniu spoczynku zajmować również inne
położenia. Urzędnik wysyłający stawia
pierwszy pojazd na tor transportowy i na¬
ciska przycisk T'4, który zostaje przytem
zaryglowany w pozycji roboczej w sposób,
nie przedstawiony bliżej na rysunku. Rów¬
nież nie jest zaznaczone, że naciśnięcie te¬
go przycisku powoduje uruchomienie me-
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chanizmu napędowego, jak np. liny wycią¬
gowej lub dtemchawy poczty pneumatycz¬
nej*

Pierwszy pojazd rozpoczyna jazdę i
zwiera przejściowo kontakt poślizgowy
dł 0, umieszczony na początku odcinka S—
A 1. Z tego powodu nastawnik ES I zaj -
iriuje położenie ■/. Ponieważ droga nume¬
rowi wybielacza Nil jest wolna, przeto
ESI zatrzymuje się w położeniu 1. Podob¬
nie jak nastawiają się wybieraczśe wyszu¬
kujące w instalacjach telefonicznych, tfeik
ramię wybieracza N 11 a szuka naciśnię¬
tego przycisku T4. Ramię wybieracza
N 11 a zatrzymuje się na przewodzie wie¬
lokrotnym V 1/4. Prąd próbny, który po¬
wstaje wskutek tego zatrzymania się, zwal¬
nia przycisk T 4. Teraz zostaje wztedzony
przekaźnik B {fig. $), który utrzymuje na¬
dal napęd w ruchu. Wyskoczenie przycisku
T 4 jest znakiem dla urzędnika wysyłają¬
cego, że może już wypuścić drugi pojazd;
wówczas naciska on przycisk T 2. Pojazd,
który, jak wiadomo, może odjechać dopie¬
ro wtedy, gdy zostanie naciśnięty jeden z
przycisków T, wjeżdża na odcinek S — Al
i zamyka przejściowo kontakt poślizgowy
dłU. To powoduje przesunięcie nastawni¬
ka ES I w położenie 2, w którem ES I za¬
trzymuje się. Wybieracz numerowy N12
natrafia na przycisk T 2. Następnie urzęd¬
nik wysyłający stawia trzeci! pojazd i na¬
ciska przycisk TT. Trzeci pojazd zamyka
przejściowo kontakt df 0, który powoduje
przesunięcie nastawnika w położenie 3.
Wybieracz numerowy N13 otrzymuje
przejściowy rozruch i ustawia się na T 7.
Na odcinku S — A 1 przesuwają się zatem
teraz jednocześnie trzy pojazdy. Nastaw¬
nik ESI służy nietylko jako wejściowy na¬
stawnik, lecz również jako wejściowy licz¬
nik dla wszystkich pojazdów, które zosta¬
ły wysłane ze stacji S i wjechały na odci¬
nek S —Al.

Poniżej opisano przebieg pojazdu pierw¬
szego od stacji A 1 aż do chwili, w której

opuścił on tor u odbiorcy w A 4* Ramię
kontaktowe NII b, sprzężone z ramieniem
N 11 a, ustawia się zgodnie t ustawieniem
tego ramienia, czyli znajduje się na prze¬
wodzie wielokrotnym V 2/4, a więc nie na
przewodzie odbiorczym V 2/1, poprzez któ¬
ry elektromagnes W1 zostałby wzbudzo¬
ny. A więc elektromagnes Wl nie jest
Wzbudzony. Pierwszy pojazd przejeżdża
zwrotnicę w 1 i wchodzi na odcinek Al —
A 2. Przy tej sposobności zwiera on przej¬
ściowo kontakt poślizgowy d f 1, wywołu-
jąc przez to uruchomienie róźnydh przy¬
rządów. Przedewszystkiem przechodzi w
położenie / nastawnik A S I, który służy
zatem do liczenia pojazdów, przejeżdżają*
cych zwrotnicę W 1. Następnie df 1 po^
woduje przestawienie nastawnika ES 11 w
położenie 1, w którem tenże zatrzymuje
się. Wybieracz NII1 rozpoczyna ruch i po¬
rusza się, aż jego ramię kontaktowe NII lxi
natrafi na przewód wielokrotny V 3/4. Prze¬
wód ten jest Uziemiony za pośrednictwem
N11 c, V 3/4 i AS 112 w położeniu 1. Po¬
woduje to zatrzymanie się wybieracza
NII1. Przy wjeździe pierwszego pojazdu
na odcinek A1 — A2 wybór numerów zo~
stał przeniesiony z odcinka S — A1 na od¬
cinek A1 — A2 w drodze numerowej
N // Z. Ponieważ ramię kontaktowe N II la
poszukiwało numeru, który w rozumieniu
techniki łączenia leży w kierunku do stacji
wysyłkowej S, wybór numerów, dokonany
przez wybieracz Nil 1, nazywa się wybo¬
rem wstecznym. Należy dalej zważyć, że
nastawienie numerowe wybieracza NII1
opiewa również na 4, jak i wybieracza
przekazującego Nil. Taki wybór numero¬
wy nazywa się równonumerowym. Ramię
Nil Ib, ustawiające się zgodnie z ramie¬
niem NII la, znajduje się na kontakcie
wielokrotnym V 4/4, a więc nie na dopro¬
wadzeniu do elektromagnesu odbiorczego
W2. Pierwszy pojazd' przejeżdża zatem
przez zwrotnicę w 2 i wstępuje na odcinek
A 2 — u. Ponieważ zaś ramię kontaktowe
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Nil Ib znajduje się na przewodzie V 4/4,
a nie na V 4/6 lub 7, za pośrednictwem któ¬
rych elektromagnes zwrotnicowy U został¬
by wzbudzony, przeto zwrotnica u nie zo¬
staje przestawiona. Przy wjeździe na od¬
cinek u A 3 pierwszy pojazd zamyka przej¬
ściowo kontakt poślizgowy dfu z tym skut¬
kiem, że nastawnik A SII przechodzi w
położenie /. A zatem nastawnik A Sil no¬
tuje liczbę pojazdów, przejeżdżających
przez zwrotnicę w2. Ramię ASII22 na¬
stawnika w położeniu 2 uziemia ramię kon¬
taktowe NII1 c, które również jest sprzę¬
żone z ramieniem NII1 a, a więc tern san
mem znajduje się na V 5/4. Zwarcie kon¬
taktu poślizgowego dfu powoduje przejście
nastawnika ESIU w położenie /. Nastaw¬
nik ES III nadaje rozruch wybieraczowi
N III 1. Przesuwa1 się on ku przewodowi
wielokrotnemu V 5/4, uziemianemu za po¬
średnictwem ramienia wybieracza NII1 c.
Dla wybiieracza N III 1 położenie to nie
jest jednak czwarte, lecz drugie. Nastawie¬
nie numerowe wybieracza N III 1 jest za¬
tem różne od1 nastawienia numerowego wy¬
bieracza NIIL Jeżeli zaś nastawienie nu¬
merowe przekazujące jest różne od prze¬
kazanego, to wybór numerowy nazywa
się różnonumerowym. Ramię kontaktowe
Nlltl b wybieracza, który wykonał tylko
jeden skok, znajduje się na kontakcie wie¬
lokrotnym V 6/2, wskutek czego elektroma¬
gnes zwrotnicy w 3 nie może być wzbudzo¬
ny. Pierwszy pojazd przejeżdża przez
zwrotnicę w 3 i wstępujie na odcinek A 3 —
A 4. Przy tey sposobności zamyka om przej¬
ściowo kdntakt poślizgowy df 3 i wskutek
tego nastawnik A S III przechodzi w poło¬
żenie 1, a nastawnik E S IV przechodzi w
położenie 1. Nastawnik E SIV nadaje roz¬
ruch wybieraczowi NIV 1, który nastawia
się w sposób równonumerowy z wybiera-
czem N III 1 na przewodzie wielokrotnym
V7/2. Jego ramię konlłaktowe NIV1 b
znajduje się teraz na przewodzie wielokrot¬
nym V 8/2, a uzwojenie elektromagnesu

zwrotnicowego W4 zostaje wzbudione za
pośrednictwem obwodu': baterja, W 4,
NIV1 b, ASIV 1 w położeniu O, ziemia..

Zwrottoica w 4 zostaje przełożona, a ,
pierwszy pojazd usunięty z toru na stacji
odbiorczej A 4. Przy tej sposobności zamy¬
ka on przejściowo kontakt poślizgowy a 4,
a wskutek tego nastawnik ASIV przecho¬
dzi w położenie /. W przykładzie z równo-
czestoem kursowaniem trzech pojazdów
przyjmowano, że tylko jeden pojazd wjeż¬
dżał na odgałęzienie U — A 4. Obydwa na¬
stawniki E SIV i A SIV znajdują się w
położeniu /. Stan ten oznacza, że na odcin¬
ku A 3 — A 4 niema już pojazdu. Później
zostałnie wyjaśnione (fig. 3), że stan ten
wywołuje położenie spoczynkowe wszyst¬
kich aparatów, czynnych na odcinku A 3 —
A 4. Należy zauważyć, że nastawniki E SIV
i A SIV zatrzymują się w położeniu 1
jako położeniu spoczytnkowem. Jeżeli przy
późniejszem wysyłaniu w drogę jakiś nowy
pojazd wjedzie na odcinek A 3 — A 4, to
kontakt poślizgowy df 3 zostanie zamknię¬
ty, a przez to przesunie nastawnik w poło¬
żenia 2 i nada rozruch wybieraczowi NIV 2,
którego ramię kontaktowe NIV 2 b zosta¬
je uziemione poprzez nastawnik ASIV2b
i nastawnik ASIV41 w położeniu 1. Nie
potrzeba zatem, aby na początku wysyłki
droga numerowa, Oznaczona liczbą 1, a więc
(NIV 1), była zajęta. Przy trzeciej ekspe¬
dycji' zajęłoby się drogę NIV 3, później
znowu NIV1.

Poniżej opisano przebieg drugiego po¬
jazdu przy wyborze numerowym 2. Skoro
drugi pojazd wstąpi na odcinek S — Al,
to zamknięcie kontaktu poślizgowego dfO
wywołuje przesunięcie nastawnika E SI w
położenie 2, co znów wywoła nastawianie
ramienia kontaktowego wybieracza N12
na przycisk 2. Ramię wybieracza NI2b
znajduje się zatem na kontakcie wielokrot¬
nym V 2/2, wskutek czego elektromagnes
zwrbtnicowy W1 nie doznaje wzbudzenia.
To też drugi pojazd przejeżdża zwrotnicę
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w 1 i wstępuje na odcinek Al — A 2, po¬
wodując przejście nastawników ASI i
ES II w położenie 2. Wybieracz N II2 zi¬
mnie położenie 2, wskutek czego jego ra¬
mię kontaktowe NII2 b zatrzymuje się na
kontakcie wielokrotnym V 4/2, a więc uzwo-
jienie elektromagnesu odbiorczego W 2 do¬
znaje wzbudzenia za pośrednictwem na¬
stawnika AS II21 w położeniu 1. Wskutek
tego drugi pojazd zostaje usunięty z liinji
na stacji odbiorczej A 2. Przy tej sposobno¬
ści zwiera on przejściowo kontakt poślizgo¬
wy a 2, który powodujie przejście przyrzą¬
du rozdzielczego AS/7 w położenie 2.

Przebieg trzeciego pojazdu z wyborem
numerowym 7 jest następujący. Przy wjeź¬
dzie na odcinek S — Al kontakt poślizgo¬
wy di 0 przez zamknięcie obwodu prądu
wywołuje przesunięcie obracającego się
skokami (nastawnika ESI w położenie 3.
Wybieracz N13 ustawia się w swem po¬
łożeniu 7. Z wyjaśnionych powodów trzeci
pojazd przejeżdża zwrotnicę w 1, a. za¬
mknięcie kontaktu df 1 powoduje przesu¬
nięcie nastawnika ASI, jak również na¬
stawnika ESil w położenie 3. Wybieracz
NII3 przechodzi w swe położenie 7, wsku¬
tek czego NII 3b natrafia na przewód wie¬
lokrotny V 4/7. Uzwojenie elektromagnesu,
nastawiającego zwrotnicę u, doznaje wzbu¬
dzenia za pośrednictwem obwodii: baterja,
U, V4/7, NII3b, AS II21 w położeniu 2,
ziemia.

Trzeci pojazd przejeżdża zwrotnicę w 2,
ponieważ uzwojenie elektromagnesu odbior¬
czego W 2 nie jest wzbudzone, i .wjeżdża
na odcinek A 6 — A 7. Przy tej sposobno¬
ści zamyka on przejściowo kontakt pośli¬
zgowy df 6fi, który wywołuje przejście na¬
stawnika E SVI w położenie 1, a nastaw¬
nika AS II — w położenie 3. Obwód wzbu¬
dzony, powyżej podany i zawierający uzwo¬
jenie elektromagnesu U, zostaje przerwa¬
ny a nastawnik AS II21 opuszcza położe¬
nie 2. Nastawnik ES VI w położeniu 1 na¬
daje rozruch wybieraczowi NVI1, który

wraz ze swem ramieniem kontaktowem
\NVIla nastawia się na przewodzie wie¬
lokrotnym V 5/7, uziemionym za pośrednic¬
twem ramienia N III 3 c i nastawnika
A SII22 w położeniu 3. To nastawienie
numerowe jest różnonumerowe. Dalszy o-
pis jazdy trzeciego pojazdu jest zbyteczny,
ponieważ opisane już zjawiska powtarzają
się. Nastawniki ESI i ASI, jak również
ESII i A Sil znajdują się w położeniu 3,
to jest w położeniu identycznem, co jest
znakiem, że wszystkie urządzenia łączni¬
kowe, czynne na odcinkach S — A 1 — A 2,
mogą przejść w położenie spoczynkowe.
Nastawniki ES i AS zatrzymują się w o-
siągniętem położeniu, wskutek czego przy
nowej ekspedycji pojazdu drogi numerowe
N 14 i NII4 zostają przydzielone nowemu
pierwszemu pojazdowi.

Na fig. 3 uwidoczniono połączenie tyl¬
ko dla jednego odcinka układu połączeń z
fig. 2, ponieważ te same zjawiska powta¬
rzają się w innych miejscach. Fig. 3 posia¬
da te same oznaczenia, co fig. 2. Zapomocą
VI oznaczono pole wielokrotne szczotki
Na, przyjmującej numery wybieracza nu¬
merowego. Zapomocą V2 oznaczono pole
wielokrotne, wywołujące usuwanie poja¬
zdów i przeznaczane dla szczotki N b. Za¬
pomocą V3 oznaczono pole wielokrotne
dla przekazującej dalej szczotki Ne wy¬
bieracza numerowego. Literami E S ozna¬
czono licznik wjeżdżających na dany odci¬
nek pojazdów^ literami AS — opuszczają¬
cych dany odcinek pojazdów. Zapomocą
dii (po lewej stronie u dołu) oznaczono
kontakt poślizgowy na początku odcinka,
który ma przyjąć wybór numerowy. Zapo¬
mocą df 2 (z prawej strony u dołu) ozna¬
czono kontakt poślizgowy na początku od¬
cinka, do którego podany wybór numerowy
ma być przekazany. Zapomocą W 3 ozna¬
czono elektromagnes odbiorczy, a na fig. 3
jest on przedstawiony w stanie połączenia
z V 2/3. Wreszcie zapomocą a II (na pra¬
wo u dołu) oznaczono kontakt poślizgowy
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na drodze wyjazdowej. Pojazd, który jako
pierwszy wjeżdża na niniejszy odcinek, po¬
winien opuścić tor przy elektromagnesie
odbiorczym W 3, uwidocznionym na fig. 3.
Toteż ramię kontaktowe N c wybieracza
numerowego omawianego odcinka znajduje
się na swym przewodzie wielokrotnym
V 3/3. Skoro pierwszy pojazd wjedzie na
odcinek, prowadzący do elektromagnesu
odbiorczego W 3, to zwiera on przejściowo
kontakt poślizgowy df 1 (fig. 3 z lewej
strony u dołu). Przekaźnik D zostaje wzbu¬
dzony przez utworzenie obwodu: ziemia,
uzwojenie 4 — 5 przekaźnika D, sp I, df 1,
baterja. Zamknięcie kontaktu dli wywo¬
łuje wzbudzenie przekaźnika B i DE przez
utworzenie obwodu: ziemia, d II, uzwojenie
1 — 2 przekaźnika B, baterja i równole¬
głego do poprzedniego obwodu: ziemia d II,
DE, uzwojenie 1 — 2 przekaźnika W)K, ba¬
terja. Wywołane wzbudzeniem przekaźnika
B przestawienie kontaktu bil wywołuje
wzbudzenie przekaźnika Sp przez utworze¬
nie obwodu: ziemia, bil, p III, uzwojenie
1 — 2 przekaźnika Sp, baterja. Zamknię¬
cie kontaktów b III zamyka obwód przy¬
trzymujący przekaźnika B, złożony z ba-
terji, bezpiecznika Si, b III, uzwojenia 4 — 5
przekaźnika B i ziemi. Przekaźnik B pozo¬
staje w stanie wzbudzonym aż do czasu,
gdy ostatni pojazd opuiści odcinek, zakoń¬
czony zwrotnicą a>. Przekaźnik B utrzymu¬
je instalację w ruchu zapomocą urządze¬
nia, nieuwidócznionego na rysunku; kontakt
bl przygotowuje obwód próbny dla szczot¬
ki Na. Elektromagnes obrotowy DE prze¬
stawia licznik wejściowy ES w położenie 1.
Przekaźnik Sp otwiera kontakty sp I,
wskutek czego kotwica przekaźnika D od¬
pada. Teraz wybieracz Na zaczyna doko¬
nywać wyboru numerowego w obwodzie:
ziemia, przerywacz Un, bIV, dlii, pi,
ES III, ramię // w położeniu 1, uzwojenie
elektromagnesu obrotowego D N wybieracza
numerowego, baterja. Ramiona Na, Nb, Ne
posuwają się o jeden skok. Ponieważ

szczotka Na nie znajduje potencjału prób¬
nego na przewodzie wielokrotnym Y l/U
przeto D N obraca się dalej, dopóki nie na¬
trafi na przewód wielokrotny V1/3. Ten
ostatni jest połączony przez szczotkę Ne
poprzedniego wybieracza numerowego (nie-
przedstawionego na fig. 3) z baterja, wsku¬
tek czego przekaźnik P doznaje wzbudze¬
nia za pośrednictwem obwodu: batefja,
szczotka New poprzednim wybieraczu nu¬
merowym, przewód wielokrotny V i/3,
szczotka Na, E S III, ramię I w położeniu
1, uzwojenie 1 — 2 przekaźnika P, b I, d II,
ziemia. W ten sposób wybór numerowy 3
został przyjęty. Przekaźnik P utrzymuje
się w obwodzie: baterja, Si, uzwojenie 4 —
5 przekaźnika P, dl, pili, bil, ziemia*
Kontakt p I przerywa obwód, łączący dalej
uzwojenie elektromagnesu obrotowego DN,
którego kontakt dn podtrzymuje działanie
rozpoczętego impulsu prądu U jeszcze do
końca, aby nie dopuścić do skutków impul¬
su prądu szczątkowego, znanych w insta¬
lacjach telefonicznych z wybieraczami. Ce¬
lem ponownego podjęcia opisu poprzednio
podanego przykładu na równoczesny ruch
trzech pojazdów na jednym odcinku drogi,
przyjęto, że na odcinek, zakończony elek¬
tromagnesem W 3, wjeżdżają jeszcze dwa
dalsze pojazdy. Drugi pojazd znowu za¬
mknie kontakt poślizgowy df, a elektroma¬
gnes obrotowy DE przesunie ES w położe¬
nie 2. Uzwojenie 1—2 przekaźnika P traci
prąd przy E S III (ramię /), a d I otwiera
obwód1 uzwojenia 4—5 przytrzymującego
przekaźnika P, wskutek czego przekaźnik P
przestaj e być wzbudzany i może obecnie
rozpocząć współpracę z inną drogą nume¬
rową (nieprzedstawioną na fig. 3) poprzez
ES III ramię / w położeniu 2. Trzeci po¬
jazd, wjeżdżając, powtarza ten przebieg,
wskutek czego ramię I nastawnika E S III
przechodzi w położenie 3. Kontakt 6 // za¬
mknął również następujący obwód: ziemia,
bil, hll, uzwojenie cieplne Th, &Y bate¬
rja. Z powodów, które później zostaną wy-
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łuszczone, uzwojenie cieplne wymaga kil¬
ku sekund, zanim zamknie kontakt th.
Wówczap zostaje wzbudzony przekaźnik H
w obwodziię: ziemia, th, H, baterja. Prze¬
kaźnik H utrzymuje się za pośrednictwem
obwodu: baterja, H, HII, bil, ziemia, do¬
pótyf dopóki wszystkie pojazdy nie opu¬
szczą pmawi&nego odcinka. Zamknięcie
kontaktu hi wywołuje wzbudzenie uzwo¬
jenia elektromagnesu odbiorczego W 3 za
pośrednictwem obwodu: baterja, W 3,V 2/3, ;-•
Nbs zł, Ą,SIII31 w położeniu 0, hi, zie-*
mia^ Elektromagnes W 3 przekłada zwrot-,,
nicę w3 (fig. 2 )i pierwszy pojazd zostaje^
usunięty z linji. Przy wjeździe na drogęj
wyjazdową zamyka on przejściowo kontakt",
poślizgowy a 3 i wzbudza przekaźnik A po¬
przez uzwojenie A4 — 5. Teraz licznik
wyjściowy A S III 31 przesuwa się w poło¬
żenie 1 z powodu powstania obwodu: zie¬
mia, a II, elektromagnes obrotowy D A licz¬
nika wyjściowego, uzwojenie 5 — 6 prze¬
kaźnika WK, baterja.

Ponieważ kontakt poślizgowy a 3 jest
zamknięty tylko przejściowo, przeto prze¬
kaźnik A przestaje bezzwłocznie być wzbu¬
dzamy. Skoro ASIU31 opuści położenie 0
zostaje otwarty obwód wzbudzony, w któ¬
rego skład wchodzi uzwojenie elektroma¬
gnesu, odbiorczego W 3, wskutek czego
zwrotnica w 3 (fig. 2) powraca w położe¬
nie, umożliwiające przejazd. Wybór nume¬
rowy drugiego pojazdu zdąża do dalązej
stacji przeznaczenia. Drugi pojazd przejeż¬
dża przez zwrotnicę w 3 i przy wjeździe na
następny odcinek zamyka przejściowo kpn-
tąkt poślizgowy df 2, którego zamknięcie
wywołuje wzbudzenie uzwojenia D A przez
utworzenie obwodu: baterja, WK uzwoje¬
nie 5 ■— 6, uzwojenie Z) A, kontakt df 2,
ziemia. Licznik A S przechodzi w położe¬
nie 2. Że kontakt df 2 licznika wejściowe¬
go w następnym odcinku daje impuls i
przez to zapoczątkowuje dalsze przekaza¬
nie wyboru numerowego, to o tern kilka¬
krotnie wspomniano przy wyjaśnieniu fig. 2.

Niechaj także trzeci pojazd posiada dal¬
szą stację przeznaczenia, wobec czego prze¬
jeżdża również przez zwrotnicę w 3. Kon¬
takt poślizgowy przesuwa przytem licznik
AS w położenie 3. Teraz już wszystkie po¬
jazdy opuściły odcinek, kończący się przy
w 3, i wszystkie urządzenia, działające na
tym odcinku, mogą wrócić w położenie
spoczynkowe. Zarówno licznik ES, jak i

\licznik AS znajdują się w pozycji 4. Po¬
lnadło są wzbudzone jeszcze przekaźniki; B,
H i.P. Przy wejściu AS w położenie 3
uzwojenie 4 — 5 przekaźnika B zostaje

Czwarte poprzez sp III, E S III, ramię V w
jjpołożeniu 3, AS III, ramię 35 w położeniu
J3, ziemia. Przekaźnik B przestaje być wzbu¬
dzany i kontakt b II otwiera obwody przy¬
trzymujące H i P. Wybieracz N z ramio¬
nami Na, Nb, Ne i liczniki E S i AS zatrzy¬
mują się w położeniu, w którem w danym
momencie się znajdują. W ten sposób
wszystkie przyrządy przechodzą w poło¬
żenie spoczynkowe. Uzwojenie cieplne T h
ma na celu opóźnienie zamknięcia „obwo¬
du próbnego", który dłuży do wzbudzania
elektromagnesu odbiorczego W 3. Przyj¬
mijmy, że pierwszy pojazd ma stację prze¬
znaczenia A 7, położoną poza elektroma¬
gnesem odbiorczym W 3. Gdyby położenie
nastawnika A S III 31 było 'bezpośrednio
uziemione, to szczotka N b podczas przyj¬
mowania wyboru numerowego 7 przesuwa¬
łaby się po kontakcie V 2/3 i przejściowo
wzbudzałaby W 3. Skoro szczotka N b, któ¬
rą przecież trzeba nastawić na V 2/7',■ opu¬
ści V 2/3, elektromagnes odbiorczy W 3
straci znów wzbudzenie. Ponieważ pierwszy
pojazd nie prędko jeszcze nadejdzie, nie
wyniknęłoby z tego powodu nieprawidłowe
działanie urządzenia. Chodzi jednak o za¬
pobieżenie niepotrzebnemu przestawianiu
zwrotnicy, a osiąga się to przez to, że kon¬
takt hi wskutek opóźnienia, wywołanego
przez uzwojenie cieplne, zamyka się do¬
piero wtedy, kiedy N a przyjmie już wybór
<fiumerowy. Przekaźnik M. ma następujące
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zadanie. Przy opisie fig. 2 zaznaczono, że
np. odcinek A 3 — 4 — 5 posiada tylko
trzy drogi numerowe. Być może, że urzęd¬
nik wysyłający nie pamięta o tern i może
w pewnym przypadku wysłać więcej, niż
trzy pojazdy na odcinek A 3 — 4 — 5. W
takim razie na odcinku A 3 — 4 kursowa¬
łoby za wiele pojazdów. Otóż celem prze¬
kaźnika M jest usunąć nadliczbowe po¬
jazdy na zwrotnicy, znajdującej się przed
odcinkiem przeciążonym. Układ więc połą¬
czeń, przedstawiony na fig. 3, jest przemy¬
ślany dla jednoczesnego obciążenia nie trze¬
ma, lecz dziesięcioma pojazdami i niech
właśnie dziesiąty pojazd zamyka kontakt
df 1 w założeniu, że jeszcze żaden pojazd
nie opuścił odcinka, zaczynającego się od
df 2, a więc AS III znajduje się jeszcze w
położeniu 0. Dziesiąty impuls prądu, wy¬
wołany przez zamknięcie kontaktu df 1,
sprowadza ES III z położenia 9 znów w
położenie 0. Przy tej sposobności, jak opi¬
sano wyżej, przekaźnik P traci wzbudzenie,
a przekaźnik Sp zostaje wzbudzony poprzez
6 //, p III, uzwojenie 1 — 2 Sp. Teraz zo¬
staje wzbudzony przekaźnik M za pośred¬
nictwem obwodu: baterja, Si, uzwojenie
1 — 2 przekaźnika M, przycisk Sp, T N,
h III, $p III, ES III, ramię V w położeniu
0, AS III 35, ziemia. Kontakt ml przekaź¬
nika M (fig. 3 z lewej strony) wywołuje
sygnał, a zamknięcie kontaktu m III wywo¬
łuje wzbudzenie elektromagnesu odbior¬
czego poprzedniej zwrotnicy. Ponieważ e-
lektromagnes ten nie jest przedstawiony
na fig. 3, przeto przyjmijmy, że ten stan
zaistniał na odcinku dalej posuniętym w
prawo od zaznaczonego na rysunku elek¬
tromagnesu W3. Wówczas kontakt mlIV
(fig. 3 na prawo) jest zamknięty, a elektro¬
magnes W 3 zostaje wzbudzony w obwo¬
dzie: baterja, W3, mIIV, przewód wielo¬
krotny w polu V 2, zapomocą którego wy¬
znacza się cel poza zwrotnicą W3 w na¬
stępnym zkolei odcinku N b, AS III 31, h 1,
ziemia/

Dopóki po odcinku jeździ tyle poja¬
zdów, ile jest przewidzianych dróg numero¬
wych (i j. czynnych położeń E S),- prze¬
kaźnik M jest wzbudzony i wszystkie nad¬
liczbowe pojazdy zostają usiuniętle z toru
na zwrotnicy, leżącej na początku odcin¬
ka. Są to ekspedycje omyłkowe, których
częstość może dać powód do wbudowania
dalszych dróg numerowych dla danego od¬
cinka. W celu umożliwienia tego, liczniki
E S i A$ otrzymują przy zakładaniu insta¬
lacji więcej położeń, niż wbudowano po¬
czątkowo dróg numerowych. Takie nadlicz¬
bowe położenia liczników E S i AS muszą
być oznaczone jako ,,zajęte'1, a liczniki ES
i AS muszą je w dowolnym wyborze omi¬
jać. Stan ten jest zaznaczony na fig. 3 dla
jednego kontaktu przy licznikach ES i AS.
Szczotka E S III, ramię /// w swem poło¬
żeniu na prawym końcu łączy baterję z
uzwojeniem 1 — 2 przekaźnika D. Wsku¬
tek wzbudzenia przekaźnika D wzbudza się
poprzez kontakt dli elektromagnes DE
licznika ES. Z chwilą wzbudzenia elektro¬
magnesu DE ustaje wzbudzenie przekaźni¬
ka D dzięki zwarciu uzwojenia 1 — 2 tegoż
przekaźnika zapomocą kontaktu de elek¬
tromagnesu DE. Kontakt d II przerywa ob¬
wód elektromagnesu DE, wobec czego
szczotki ES III/I, ES III/II, ES Illilll
przesuwają się o następny zkolei skok. Po¬
dobnie szczotka AS III 32 w skrajfiem po¬
łożeniu na prawo wzbudza uzwojenie 1 — 2
przekaźnika A, którego kontakt a II powo¬
duje obrót elektromagnesu Da licznika wyj¬
ściowego AS poza zajęte położenie. W ra¬
zie powstaniaJ zaburzenia na pewnej dro¬
dze numerowej trzeba ją przy swobodnym
wyborze, celem poszukiwania wolnej drogi
numerowej, ominąć. Do tego celu służą
przyciski zamykające Sp T. Niech droga
numerowa 1 wykazuje zaburzenie. Przekła¬
da się przycisk zamykający Sp T 1, wypo¬
sażony w dwa zespoły sprężyn. Poprzez
SpT 1 tworzy się obwód: baterja, ES 111
ramię /// w położeniu 1, SpT 1 (prze|o-
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żony), uzwojenie / — 2 przekaźnika D, zie¬
mia. Gdy licznik- £ S przesunie się w poło¬
żenie /, to przekaźnik D doznaje wzbudze¬
nia. Przełożenie kontaktu d II wzbudza e-
lektromagnes obrotowy D E, a jego kontakt
de zwiera uzwojenie 1—2 przekaźnika D,
Wskutek czego ponowne przełożenie kon¬
taktu rfZ/wyprowadza elektromagnes ob¬
rotowy D Ę znowu ze stanu wzbudzenia.
Licznik ES przeskoczył zatem zamkniętą
dr*ogę numerową. Druga para sprężyn przy¬
ciska SpT 1 działa tak samo i spowoduje
przy pomocy uzwojenia / — 2 przekaźnika
A i kontaktu a II przeskoczenie przez licz¬
nik AS drogi numerowej /. Jeżeli cały od¬
cinek np. wskutek zaburzenia w części na¬
pędzającej nie jest zdolny do ruchu* to
wszystkie przychodzące na ten odcinek po¬
jazdy należy przed tym odcinkiem usunąć
ż toru. W tym celu zostanie wzbudzony
przekaźnik M poprzez przycisk ryglujący
SpTN, który należy przełożyć. Zamknię¬
cie kontaktu m III, jak wyżej powiedziano,
wzbudza elektromagnes odbiorczy przed
wejściem na odcinek, w którym zdarzyło
się zaburzenie. Jeżeli bezpiecznik Sr prze¬
pali się, to odcinek należy oznaczyć jako
odcinek, w którym nastąpiło zaburzenie.
Kontakt alarmowy zamyka obwód: ziemia,
uzwojenie 4 — 5 przekaźnika Af, kontakt
si, przekaźnik alarmowy EA, baterja. Prze¬
kaźnik M działa według poprzedniego opi¬
su. Przekaźnik alarmowy EA daje sygnał
alarmowy. Jeżeli wskutek ^zaburzenia pe¬
wien wybieracz otrzymuje wprawdzie roz¬
ruch, lecz nie przechodzi w położenie spo¬
czynku, to przekaźnik WK, połączony sze¬
regowo z elektromagnesem obrotowym, po¬
zostaje przez dłuższy czas w stanie wzbu¬
dzenia, a kontakt cieplny thwk powoduje
wzbudzenie przekaźnika Af w obwodzie:
ziemia, uzwojenie 4 — 5 przekaźnika Af,
kontakt cieplny thwk, przekaźnik alarmowy
DK, baterja, przez co występuje wyżej o-
pisane działanie przyrządów. Jeżeli w pew¬
nej instalacji trzeba wybierać numerami

bardzo wielką liczbę stacyj przeznaczenia,
np. więcej niż 10 stacyj odbiorczych, to
wybieracze numerowe muszą być np. 20-
dzielne. Wybieracze numerowe byłyby du¬
że, a okresy ich biegu długie.

Według wynalazku przeprowadza się
podział wyboru numerowego na dwile gru¬
py wybierające. Jedna grupa oznacza pro¬
ces wybierania, zwany w technice telefo¬
nicznej, posługującej się wybieraczami,
„wyborem grupowym", podczas gdy druga
nosi miano wyboru jednostkowego. *

Fig. 3 przedstawia przekaźnik Z i dwie
szczotki Nb i Nb'. Jedna grupa stacyj
przeznaczenia wymaga tylko wyboru jed- «
nostkowego, którego elektromagnesy od¬
biorcze W są przyłączone do kontaktów
wielokrotnych V2 szczotek N b. Druga gru¬
pa stacyj przeznaczenia wymaga także wy¬
boru grupowego. Jej elektromagnesy od¬
biorcze są przyłączone do kontaktów wie¬
lokrotnych szczotki N b*. Gdy przekaźnik
Z nie jest wzbudzony, a więc kontakt z /
znajduje się w stanie spoczynku, to szczot¬
ka N b zaczyna działać, w przeciwnym zaś
razie zaczyna działać szczotka Nb*. Niech
przy naciśnięciu pewnego określonego
przycisku przeznaczenia (fig. 2) przewód
wielolifojowy V / został uziemiony, a poza
tern uzwojenie / — 2 przekaźnika Z (łijg. 3)
doznało wzbudzenia. Kontakt z I przesuwa
połączenie z AS III 31 na szczotkę N b\ a
kontakt z II zamyka obwód prądu, przy¬
trzymującego przekaźnik Z, który to obwód
składa się z ziemi, kontaktu z II, uzwojenia
4 — 3, przekaźnika Z i baterji. Kontakt
z III jest w ten sposób urządzony, że zo¬
staje zamknięty później, niż kontakt z II. .
Kontakt z III zwiera uzwojenie / — 2
przekaźnika Z. Wybór numerowy ma być \
przeniesiony na następny odcinek na fig. 3.
Przekazywanie dalej wyboru' jednostko¬
wego zapomocą szczotki N c zostało już o-
pisane. Skoro pojazd wjedzie na odcinek,
skierowany w prawo na fig. 3 i przejściowo
zamknie kontakt poślizgowy di2 (fig. 3 z
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prawej strony u dołu), to wetłług opisu
ASIU zostanie przesunięte w położenie 1.
Poprzez ramię kontaktowe AS III 33 w po¬
łożeniu 1 zostaje zamknięty obwód': ziemia,
z//f uzwojenie 4 — 5 przekaźnika Z,
AS III 33 w położeniu 1 aż do następnego
odbinka, w którym obwód1 ma dalszy prze¬
bieg, jak wskazana© na fig. 3 (z lewej stro¬
ny u góry). Uzwojenia 4 — 5 i 4 — 3 prze¬
kaźnika Z są nawinięte różnicowo, a więc
przekaźnik Z (fig. 3) przestaje być wzbu¬
dzany, skoro przekaźnik Z następnefo od¬
cinka zostanie wzbudzony. W ten sposób
wybór grupowy zostaje przekazany najbliż¬
szemu odcinkowi. Należy zważyć, że wy¬
bór giropowy przekazuje się równolegle do
wyboru jednostkowego. Wszystkie wybie^
raczę i liczniki są scentralizowane i wbu¬
dowane w fednem miejscu, np. na stacji
wysyłkowej S. Poszczególne stacje łączą¬
ce są połączone z tą stacją centralną jedy¬
nie nielicznemi przewodami, np. przewoda¬
mi, pTowadzącemi od kontaktów poślizgo¬
wych df, jak również przewodami, prowa-
dzącenn! do elektromagnesów odbiorczych
W. Baterje przy elektromagnesach odbior¬
czych W służą nietylko do wzbudzania e-
lektrranagnesów W, lecz również do wywo¬
ływania rozruchu i zatrzymywania mecha¬
nizmu napędowego instalacji oraz do sy¬
gnałów, dotyczących tegoż mechanizmu na¬
pędowego.

Opid wykazuj* ralety wynalazku. Wy¬
bór numerowy jest przejrzysty. Instalację
należy oczywiście często wypróbowywać.
W tym celu urzęćkmk wysyła pojazd na
prfcbę i obserwuje przekazywanie wyboru
numerowego z jednego odcinka na drugi.
Zna on rozkład jazdy, a zatem wie dokład¬
nie, kiedy i jakie wybieracze numerowe
mają się zjawić. Wybór numerowy daje się
więc łatwo śledzić, czyli jest przejrzysty.
Jest on jednoznaczny, gdyż dla jednego
wypuszczonego pojazdu przekazuje się je¬
den tylko wybór numerowy, który odbywa
się na jednej tylko drodze numerowej,

przydzielonej wyłącznie temu pojazdowi.
Urzędnik wysyłający musi raz tylko naci¬
snąć przycisk, a nigdzie indziej nie jest po¬
trzebna interwencja ewentualnie innego Ja¬
kiegoś urzędnika. Metoda wynalazku jest
dalej prosta o tyle, że do techniki transpor¬
towej wcrowadzą metody rucha, Jak wy¬
bór numerów, swobodny wybór, próbowa¬
nie i ryglowanie, znane od dziesiątek lat
w instalacjach telefonicznych, posługują¬
cych się wybieraczami, wskutek c&ego per¬
sonel, wyszkolony w mchu telefonicznym,
łatwo zrozumie nowo wprowadzoną me¬
todę.

Z a s trze żeni a p at e »to we,

1. Układ połączeń w instalacjach
transportowych z licznemi zwrotnicami, na-
stawianemi dowolnie ze stacji nadawczej
zapomocą wyboru numerów, znamienny
tern, że do każdej zwrotnicy (w) lub grupy
zwrotnic (w2, u) przydzielona jest utwo¬
rzona z wybieracsy (Til, N2 ) rozdziel¬
nia rejestrująca, której narządy (Nia,
N\2a...>.) db ^utrwalania wyboru iramerów są
połączone z przyd«kaarii nadawezemi (Tl,
T2 / lub z narządami (Nic, N2c+...t) ńo
przekazywania następnej zwrotnicy wybo¬
ru numerów rozdzielni rejestrują&e), nato¬
miast narządy (Nlb, N2b, Nic, N2c„.>.) do
przekazywania wyboru numerów są połą¬
czone z narządami (N1&, Nla) sto odbiera¬
nia wyboru numerów rosthaeM rejestru*
jącej następnej zwrotnicy lub z elektroma¬
gnesem zwrotnicowym przynależnej zwrot¬
nicy.

2. Układ połączeń wsdług zaatrż. 1,
znamienny tern, że do roztfeidfci rejestru*
jącej przyłączony jest nastawnik (ES), u-
stalający kolejność utrwalania wyboru nu¬
merów w rozdzielni rejestrującej, orax na¬
stawnik (AS), realizujący wybór tnimerórw
w kolejności, w jakiej nastąpiło ich utrwa¬
lenie.

3. Układ połączeń według zastrz. 1 i
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2, znamienny tern, że liczba wybieraczy
(NI, N2.....), równa jest największej prze¬
widzianej liczbie pojazdów na odcinku to¬
ru, położonym między zwrotnicą danej roz¬
dzielni rejestrującej a zwrotnicą poprze¬
dzającą.

4. Układ połączeń według zastrz. 1—
3, znamienny tern, że wybieracze (Ni, N2,
Ń3...<.) w nim zastosowane są wybieracza-
mi obrotowemi, które podobnie jak wybie¬
racze obrotowe, stosowane w telefonji au¬
tomatycznej, zaopatrzone są w kilka ra¬
mion kontaktowych (a, b, c).

5. Układ połączeń według zastrz. 1 i
2, znamienny tern, że do każdej zwrotnicy
(w) przydzielony jest jeden lub kilka kon¬
taktów poślizgowych (dl), które w chwili
uruchomienia ich przez pojazd, przejeżdża¬
jący przez zwrotnicę, oddziaływają na na¬
stawnik (AS) rozdzielni rejestrującej,
przynależnej danej zwrotnicy, i na nastaw¬
nik (ES) rozdzielni rejestrującej następne}
zwrotnicy.

6. Układ połączeń według zastrz. 1—5,
znamienny tern, że liczba kontaktów (1, 2,
3 ) nastawników (ES i AS) każdej roz¬
dzielni rejestrującej równa się liczbie wy¬
bieraczy (NI, N2.....) rozdzielni rejestru¬
jącej.

7. Układ połączeń według zastrz. 1—
6, znamienny tern, że ramiona kontaktowe
(a) wybieraczy (Ni, N2 ) są połączone
z kontaktami (1, 2, 3 /nastawnika (ES),
a ramiona kontaktowe (b, c) łych wybie¬
raczy są połączone z kontaktami (1, 2, 3."..../
nastawnika (AS) tak, iż położenia (1, 2,
3....J nastawrtika (ES) ustalają kolejność
(1, 2, 3 ) wybieraczy (Ni, N2, N3), przy¬
dzielonych do pojazdów.

8. Układ połączeń według zastrz. 1—
7, znamienny tern, że posiada pole wielo¬
krotne (np. V3), które rozciąga się od kon¬
taktów ramion kontaktowych (c), należą¬
cych do wybieraczy (Ni, N2, N3 / i
przyłączających potencjał, oznaczający

miejsce przeznaczenia, aż do odbierających
potencjał kontaktów ramion kontaktowych
(a) wybieraczy (NI, N2.....) następnej roz¬
dzielni rejestrującej.

9. Układ połączeń według zastrz. 1—
8, znamienny tem, że posiada pole wielo¬
krotne (np. V4), które łączy kontakty,
oznaczone jednakowemi numerami (np. 2],
jednego z ramion kontaktowych (b) grupy
układów wybieraczy (np. N II1 — NII 5),
i do którego to pola przyłączone są elek¬
tromagnesy (W2, U) tych zwrotnic, do któ¬
rych należy rozdzielnia rejestrująca.

10. Układ połączeń według zastrz. 1—
9, znamienny tern, że od ramion kontakto¬
wych przekazujących (c) do ramion kon¬
taktowych odbierających (a) następnej roz¬
dzielni rejestrującej poprowadzona jest
tylko taka liczba przewodów wielokrotnych,
jaka odpowiada nadawanym numerom sta-
cyj przeznaczenia (np. tylko pnzewody 3,
4, 5 między NII c a N III a).

11. Układ połączeń według zastrz. 1—
10, znamienny tem, że posiada przynależ¬
ny każdej rozdzielni rejestrującej przekaź¬
nik ryglujący (M), którego działanie jest
uzależnione od powstania zaburzenia w
rozdzielni rejestrującej (np. przepalenia
bezpiecznika SI, nienależytego dizdałania
wybieraczy, zablokowania rozdzielni reje¬
strującej przez przełożenie przycisku
(SpT) lub wskutek zajęcia wszystkich wy¬
bielaczy), przyczem kontakt (mIIV) tego
przekaźnika jest połączony z elektromagne¬
sem zwrotnicowym (W3) zwrotnicy po¬
przedniej rozdzielni rejestrującej oraz ze
wszystkiemi kontaktami w polu wielokroć
nem (V2) tejże rozdzielni rejestrującej,
przez które to kontakty oznaczone są stacje
przeinaczenia za zwrotnicą (W3).

Telephdn-Apparat-Fabrik
E. Zwietusch & Co. G. m. b. H.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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